

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 3617**

**Series : SS-M/2018**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : A**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

**3617/(Set : A)**

**P. T. O.**

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

### सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'भूमण्डलीकरण' का एक आयाम लिखें। 1

Write a dimension of 'Globalization'.

- (ii) किसी एक अन्तर्राष्ट्रीय संस्था का नाम लिखिए। 1

Write a name of any International Institution.

- (iii) भारत में 'नाइके' जूतों का उत्पादन किस दशक से हो रहा है ?

1

From which decade the production of 'Nike' shoes has been happening in India ?

- (iv) पहली बार 'वित्त का भूमण्डलीकरण' किस कारण से हुआ ? 1

What was the reason behind the first time 'Globalization of Finance' ?

- (v) क्या भारतीयों ने अंग्रेजी भाषा में उत्कृष्ट 'साहित्यिक' रचनाएँ की हैं ?

हाँ/नहीं 1

(5)

3617/(Set : A)

Does Indians have created excellent 'literature' in English language ? Yes/No

(vi) 'इंडिया गेट' एक दरगाह है। *सही/गलत 1*

'India Gate' is a Tomb. *Right/Wrong*

(vii) मध्यकाल में पश्चिमी उपनिवेशवाद का सबसे ज्यादा प्रभाव रहा।

*उचित/अनुचित 1*

The Western Imperialism was the most effective in Medieval-period. *Right/Wrong*

(viii) शोध विषय पर कार्य करने के लिये एक निर्धारित प्रश्न चुन लेने के बाद अगला कदम उपयुक्त पद्धति का चयन करना है। *सही/गलत 1*

In a Research work having decided on a specific question, the next step is to choose the appropriate method. *Right/Wrong*

(ix) भारत में 'जैन धर्म' के लोगों की प्रतिशतता क्या है ? 1

(अ) 1.9% (ब) 0.8%

(स) 2.3% (द) 0.4%

What is the percentage of 'Jainism' in India ?

(a) 1.9% (b) 0.8%

(c) 2.3% (d) 0.4%

(x) 'भारतीय संविधान की प्रस्तावना' इनमें से किसे सुनिश्चित करने का प्रयास करती है ?

1

(अ) धार्मिक न्याय

3617/(Set : A)

P. T. O.

- (ब) सामाजिक न्याय  
 (स) राजनीतिक न्याय  
 (द) उपर्युक्त सभी को

The 'Preamble of Indian Constitution' tries to ensure which of the following ?

- (a) Religious Justice  
 (b) Social Justice  
 (c) Political Justice  
 (d) All of the above
- (xi) "समाजशास्त्र व्यक्तिगत परेशानियों एवं सामाजिक मुद्दों के बीच की कड़ियाँ एवं सम्बन्धों को उजागर करने में मदद करता है" - यह कथन है : 1

- (अ) सी० राइट मिल्स का (ब) माइकल का  
 (स) कूले का (द) इनमें से किसी का नहीं

"Sociology helps in exposing the relation between the Personal-troubles and Social-issues" - The statement is :

- (a) C. Wright Mills (b) Michael  
 (c) Coole (d) None of these
- (xii) निम्न में से कम से कम किस आयु का बच्चा 'सामाजिक सम्बन्धों' के बारे में जानता है ? 1

- (अ) 6 वर्ष का (ब) 10 वर्ष का  
 (स) 18 वर्ष का (द) उपर्युक्त सभी

(7)

3617/(Set : A)

Which among the following youngest age group knows about 'Social Relations' ?

- (a) 6 years (b) 10 years  
(c) 18 years (d) All of the above

(xiii) इनमें से कौन-सा '1931 के कराची कांग्रेस संकल्प घोषणा-पत्र' में शामिल था ?

1

- (अ) धार्मिक स्वतन्त्रता (ब) धर्मनिरपेक्ष राज्य  
(स) वयस्क मताधिकार (द) उपर्युक्त सभी

Which among the following was included in 'Karachi Congress Resolution of 1931' ?

- (a) Freedom of Religion  
(b) Religious Neutrality of State  
(c) Adult-suffrage  
(d) All of the above

(xiv) 'बहिष्कार, अनादर और शोषण' - ये किसके आयाम हैं ? 1

- (अ) जाति के (ब) जनजाति के  
(स) अस्पृश्यता के (द) उपर्युक्त सभी के

'Exclusion, Humiliation and Exploitation' are the dimension of :

- (a) Caste (b) Schedule Tribe  
(c) Untouchability (d) All of these

3617/(Set : A)

P. T. O.

(xv) 'स्त्री-पुरुष तुलना' लिखी गई :

1

- (अ) 1782 में (ब) 1882 में  
(स) 1982 में (द) इनमें से कोई नहीं

'Stri-Purush Tulana' was written in :

- (a) 1782 (b) 1882  
(c) 1982 (d) None of these

(xvi) आधुनिक काल में किस सदी से 'जाति' तथा 'व्यवसाय' के बीच सम्बन्ध ढीले हुए हैं ?

1

- (अ) 18वीं (ब) 19वीं  
(स) 20वीं (द) इनमें से किसी में नहीं

In which century of modern era the relation between 'Caste' and 'Profession' became loose ?

- (a) 18th (b) 19th  
(c) 20th (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'नगरीकरण' क्या है ?

2

3617/(Set : A)



What is 'Urbanization' ?

3. 'साक्षात्कार' क्या है ? 2

What is 'Interview' ?

4. 'राज्य' को परिभाषित कीजिए। 2

Define 'State'.

5. 'कृत्रिम अवरोध' क्या हैं ? 2

What are 'Checks Preventive' ?

6. 'श्रम-शक्ति' क्या है ? 2

What is 'Labour Power' ?

7. आप 'कार्यशील आयु वर्ग' किसे मानते हैं ? 2

To whom do you consider a 'working age group' ?

8. संचार माध्यम में जनसंचार के साधन कौन-से हैं ? 2

What are the means of Mass Media under Communication ?

9. उपनिवेशवादी शासन में भारतीय मजदूरों को कहाँ-कहाँ भेजा गया था ? 2

Where were Indian labourers sent by colonialist ?

10. भीमराव अम्बेडकर के बारे में संक्षेप में लिखिए। 2

Write in brief about Bhimrao Ambedkar.

11. शोध कार्य के लिए अपनाई गई **दो** पद्धतियाँ लिखिए। 2

Write **two** methods adopted in Research work.

12. 'दबाव समूह' क्या है ? 2

What is 'Pressure Group' ?

13. 'पंचायत' की **दो** महत्त्वपूर्ण शक्तियाँ बताइए। 1 + 1 = 2

Give **two** important powers of 'Panchayat'.

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 'सामाजिक बहिष्कार' क्या है ? 4

What is 'Social Exclusion' ?

15. 'ग्राम-सभा' क्या होती है ? 4

What is 'Gram-Sabha' ?

3617/(Set : A)

16. 'जनसांख्यिकी लाभांश' कब होता है ? 4

When does 'Demographical Dividend' occur ?

17. 'आधुनिक सामाजिक संगठनों' के कार्य बताइए। 4

Give the functions of 'Modern Social Organisations'.

18. स्वतन्त्रता के बाद कृषीय-सुधारों के लिये क्या सुझाव दिये गये ? 4

What suggestions were given for the improvement of Agriculture after independence ?

19. औद्योगीकरण से किन-किन स्थानों पर समानता आई है ? 4

Industrialization brought equality at what places ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'सामाजिक आन्दोलन' कितने प्रकार के हैं ? 8

What are the types of 'Social Movements' ?

अथवा

OR

( 12 )

3617/(Set : A)

‘आन्दोलन’ क्या है ? ‘किसान आन्दोलन’ की चर्चा कीजिए।

2 + 6 = 8

What is 'Movement' ? Discuss 'Peasant Movement'.

21. ‘जाति व्यवस्था’ क्या है ? जाति की सबसे सामान्य निर्धारित विशेषताएँ कौन-सी हैं ? 3 + 5 = 8

What is 'Caste System' ? What are the most commonly cited features of Caste ?

अथवा

OR

‘जनजातीय समुदाय’ क्या है ? भाषायी दृष्टि से जनजातियों की कौन-कौन-सी श्रेणियाँ हैं ?

3 + 5 = 8

What is 'Tribal Community' ? What are the linguistic classification of Tribes ?

3617/(Set : A)

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 3617**

**Series : SS-M/2018**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : B**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

**3617/(Set : B)**

**P. T. O.**

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

### सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) स्वतन्त्रता प्राप्ति के समय भारत में कितने रेडियो स्टेशन थे ? 1

How many Radio stations were in India at the time of Independence ?

- (ii) 'दि सिविल ऐंड मिलिटरी गज़ट' कब प्रकाशित हुआ ? 1

When was 'The Civil and Military Gazette' published ?

- (iii) 'सुल्तानाज़ ड्रीम' कब लिखी गई ? 1

When was 'Sultana's Dream' written ?

- (iv) 'साक्षात्कार' और 'सर्वेक्षण' में एक भिन्नता लिखिए। 1

Give a difference between 'Interview' and 'Survey'.

- (v) अक्षमता एक जैविक कमजोरी है। सही/गलत 1

Disability is a biological short-coming.

*Right/Wrong*

- (vi) 'सर्वेक्षण प्रणाली' में हम काफी बड़ी संख्या में लोगों के विचार जान सकते हैं।

सही/गलत 1

We can know a large number of people's thoughts by 'Survey Method'. *Right/Wrong*



- (vii) आधुनिक काल में पश्चिमी उपनिवेशवाद का प्रभाव सबसे ज्यादा रहा।

सही/गलत 1

The impact of Western Colonialism was maximum in modern era.

Right/Wrong

- (viii) 'उदारीकरण' की नीति के अन्तर्गत 'विश्व व्यापार संगठन' में भागीदारी होती है।

सही/गलत 1

The participation in World Trade Organisation is based on the policy of 'Liberalization'. Right/Wrong

- (ix) निम्न में से किस राजनीतिक अर्थशास्त्री का नाम "जनसांख्यिकीय के जनसंख्या वृद्धि" के सिद्धान्त से जुड़ा है ? 1

- (अ) थॉमस राबर्ट माल्थस (ब) मार्क्स  
(स) वेबर (द) उपरोक्त सभी

Which of the following Political Economist is associated with the Principle of "Demography linked with Growth in Population" ?

- (a) Thomas Robert Malthus  
(b) Marx  
(c) Weber  
(d) All of these

- (x) 'जन्म-दर' और 'मृत्यु-दर' के बीच का अन्तर कहलाता है :

1

- (अ) प्राकृतिक वृद्धि-दर (ब) जनसंख्या संवृद्धि-दर  
(स) (अ) और (ब) दोनों (द) इनमें से कोई नहीं

Difference between 'Birth-rate' and 'Death-rate' is called :

- (a) The Natural Growth-rate

- (b) Population increase-rate  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of these
- (xi) इनमें से किस राजनीतिक अर्थशास्त्री ने 'बाजार अर्थ- व्यवस्था' को समझने का प्रयास किया ? 1
- (अ) एडम स्मिथ                      (ब) मार्क्स  
 (स) वेबर                              (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following political economist tried to understand the concept of 'Bazaar Economy' ?

- (a) Adam Smith                      (b) Marx  
 (c) Weber                              (d) None of these
- (xii) 19वीं सदी के सुधार आन्दोलनों में किन कुरीतियों को रोकने के लिये विशेष बल दिया गया ? 1
- (अ) सती प्रथा  
 (ब) बालविवाह  
 (स) विधवाओं के साथ दुर्व्यवहार  
 (द) उपर्युक्त सभी

The Reform Movements of 19th century emphasise to stop which social evils ?

- (a) Sati Pratha  
 (b) Child-marriage  
 (c) Misbehaviour with widows  
 (d) All of these

(xiii) चार वर्णों का वर्गीकरण लगभग कितने साल पुराना

है ?

1

- (अ) 2000 (ब) 3000  
(स) 4000 (द) 5000

The classification of four Varnas is almost how many years old ?

- (a) 2000 (b) 3000  
(c) 4000 (d) 5000

(xiv) 'शोध कार्य' के लिये हम छात्रों से सीधे प्रश्न किस पद्धति के तहत पूछ सकते हैं ?

1

- (अ) प्रेक्षण (ब) सर्वेक्षण  
(स) साक्षात्कार (द) उपरोक्त सभी

For 'Research work' by which method we can ask the question directly to the students ?

- (a) Observation (b) Survey  
(c) Interview (d) All of the above

(xv) इनमें से कौन-सा 'समाज' औद्योगीकरण के कारण ग्रामीण से स्थानान्तरित होकर 'नगरीय देश' बना ?

1

- (अ) जापान (ब) अमेरिका  
(स) ब्रिटेन (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'society' became rural to 'urban country' by the virtue of Industrialization ?

- (a) Japan (b) America  
(c) Britain (d) All of these

(xvi) इनमें से कौन-सा 'संविदा खेती' का सामाजशास्त्रीय महत्त्व रखता है ?

1

- (अ) सभी व्यक्तियों को उत्पादन प्रक्रिया से जोड़ना
- (ब) बहुत से व्यक्तियों को उत्पादन प्रक्रिया से अलग कर देना
- (स) देशीय कृषि-ज्ञान को निरर्थक बना देना
- (द) (ब) व (स) दोनों

Which of the following 'Contract Farming' holds the sociological importance ?

- (a) Association of all the people in process of production
- (b) Majority of people are isolated in the process of production
- (c) Spoil the Local Agriculture knowledge
- (d) Both (b) and (c)

**खण्ड - ब**

**SECTION - B**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'प्रेक्षण' क्या है ? 2  
What is 'Observation' ?
3. 'सांस्कृतिक विविधता' से क्या तात्पर्य है ? 2  
What do you understand by 'Cultural Diversity' ?
4. 'प्रातिनिधिक लोकतन्त्र' क्या है ? 2

3617/(Set : B)

What is 'Representative Democracy' ?

5. 'सामाजिक अपवर्जन (बहिष्कार)' क्या है ? 2

What is 'Social Exclusion' ?

6. 'भूमंडलीकरण' के **दो** प्रभाव बताइये। 2

Give **two** impacts of Globalization.

7. 'पराश्रित वर्ग' क्या है ? 2

What is 'Dependency Class' ?

8. 'प्राकृतिक निरोध' क्या हैं ? 2

What are 'Checks Positive' ?

9. 'अतिरिक्त-मूल्य' क्या है ? 2

What is 'Surplus-value' ?

10. अपने घर में मौजूद 'विशेष उपभोग' की **चार** वस्तुओं के नाम लिखिए।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 2$

Write any **four** things available in your house for 'special use'.

11. 'पत्नी-स्थानिक परिवार' कौन-सा है ? 2

What is 'Matrilocal family' ?

12. "कृषि मजदूरों का महिलाकरण" होने से क्या अभिप्राय है ? 2

What do you understand by "Womanization of Agriculture labourers" ?

13. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा 1931 के कराची अधिवेशन में स्त्रियों को समानता का अधिकार देने के लिये क्या घोषणा की गई ? 2

What declaration was made by Indian National Congress in Karachi Session of 1931 for giving equality to the women ?

**खण्ड - स**

**SECTION - C**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(Short Answer Type Questions)**

14. "माल्थस का जनसंख्या वृद्धि सिद्धान्त" क्या है ? 4  
What is "Malthusian Theory of Population-growth" ?
15. जनजातीय क्षेत्रों में 'साप्ताहिक बाजारों' के स्वरूप में क्या परिवर्तन आया है ? 4  
What changes have been brought in the 'Weekly-markets' of Tribal areas ?
16. हमारे देश में कौन-सी विघटनकारी ताकतें सक्रिय रूप से काम कर रही हैं ? 4  
Which anti-social powers are working actively in our country ?
17. स्वतन्त्रता के पश्चात् सरकार ने छोटे उद्योगों को प्रोत्साहित करने के लिये क्या प्रयास किये थे ? 4  
What efforts were made by the Governments to encourage the Small Industry after independence ?
18. 'चिपको आन्दोलन' क्या था ? 4  
What was 'Chipko Movement' ?

3617/(Set : B)

19. स्वतः स्फूर्त महिला आन्दोलन का उदय किस प्रकार हुआ ? 4

How did self-existed (illuminated) women movement arise ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'नगरीकरण' क्या है ? स्वतन्त्र भारत में नगरीकरण कितने प्रकार से हुआ ? 3 + 5 = 8

What is 'Urbanization' ? How many types of Urbanization occurred in Independent India ?

अथवा

OR

'नगरीकरण' और 'औद्योगीकरण' एक साथ होने वाली प्रक्रियाएँ हैं। स्पष्ट कीजिए।

8

'Urbanization' and 'Industrialization' are simultaneous process. Explain.

21. 'जनजाति' क्या है ? जनजातीय क्षेत्रों में पंचायती राज व्यवस्था किस प्रकार की है ? 3 + 5 = 8

What is 'Scheduled Tribe' ? How has been the Panchayati Raj System in Tribal areas ?

अथवा

OR

( 12 )

**3617/(Set : B)**

‘राजनीतिक दल’ क्या है ? इनकी भूमिका बताइए। 3 + 5 = 8

What is 'Political party' ? Discuss its role.



**3617/(Set : B)**



**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 3617**

**Series : SS-M/2018**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : C**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

**3617/(Set : C)**

**P. T. O.**

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

### सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'द ओन्ली वे' के लेखक कौन हैं ? 1

Who is the author of 'The Only Way' ?

- (ii) किस पद्धति में एक साथ ज्यादा लोगों को शामिल नहीं किया जा सकता ?

1

In which method maximum people can't be included ?

- (iii) वह कौन-सी शोध पद्धति है, जिसके तहत हम किसी छात्र से सीधे प्रश्न पूछ सकते हैं ?

1

By which Research method we can ask question directly to the students ?

- (iv) वह कौन-सी प्रणाली है जिसमें 1000, 2000 या इससे भी अधिक संख्या में लोगों से प्रश्न पूछे जाते हैं ? 1

By which method we can ask question from 1000, 2000 or even more people ?

- (v) नववर्ष का त्यौहार 'पोंगल' केरल में मनाया जाता है।

सही/गलत 1

'Pongal' has been celebrated as a new year festival in Kerala.

Right/Wrong

(5)

3617/(Set : C)

(vi) सामान्यतः प्रबल भूस्वामी समूहों में निम्न जातीय समूहों के लोग आते हैं।

सत्य/असत्य 1

The low level group people come in the group of dominating land owner.

True/False

(vii) भारत में पूँजीवाद के कारण उपनिवेशवाद प्रबल हुआ।

सही/गलत 1

The colonialism became stronger due to Capitalism.

Right/Wrong

(viii) भारत को अंग्रेजी माध्यम में शिक्षा की सुविधा ब्रिटिश शासन की देन नहीं है।

सही/गलत 1

The English medium education in India, is not given by the British Government.

Right/Wrong

(ix) इनमें से कौन-सी संकल्पना श्री एम० एन० श्रीनिवास की देन है ?

1

- (अ) संस्कृतिकरण (ब) पश्चिमीकरण  
(स) प्रबल जाति (द) उपर्युक्त सभी

Which among the following concept is a contribution of Shri M. N. Srinivas ?

- (a) Sanskritization  
(b) Westernization  
(c) Dominating Caste  
(d) All of the above

3617/(Set : C)

P. T. O.

(x) जनजातीय जनसंख्या का कितने प्रतिशत भाग मध्य भारत में रहता है ?

1

- (अ) 50% (ब) 65%  
(स) 85% (द) इनमें से कोई नहीं

What percentage of Tribal population live in Central India ?

- (a) 50% (b) 65%  
(c) 85% (d) None of these

(xi) निम्न में से कौन-सा सामाजिक भेदभाव का स्पष्ट रूप है ?

1

- (अ) महिलाएँ (ब) अन्य पिछड़े वर्ग  
(स) अस्पृश्यता (द) उपरोक्त सभी

Which among the following is the manifestation of Social-discrimination ?

- (a) Women (b) OBCs  
(c) Untouchability (d) All of the above

(xii) 'पुरुषों' और 'स्त्रियों' के बीच असमानता का क्या कारण है ?

1

- (अ) प्राकृतिक (ब) सामाजिक  
(स) जैविक (द) इनमें से कोई नहीं

What is the reason behind inequality between 'Men' and 'Women' ?

- (a) Natural (b) Social  
(c) Biological (d) None of these

(xiii) इनमें से कौन-सी 'चुनौती' भारत में 'विविधता' के कारण उत्पन्न हुई है ?

1

- (अ) क्षेत्रीयता (ब) जातीयता  
(स) साम्प्रदायिकता (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'challenge' has been in India due to 'Diversity' ?

- (a) Regionalism (b) Casteism  
(c) Communalism (d) All of the above

(xiv) 'सामाजिक विषमता' एवं 'सामाजिक बहिष्कार' सामाजिक है, क्योंकि :

1

- (अ) यह व्यक्ति से सम्बन्धित है।  
(ब) यह समूह से सम्बन्धित है।  
(स) यह सामाजिक है, आर्थिक नहीं।  
(द) (ब) व (स) दोनों हैं।

'Social Inequality' and 'Social Exclusion' is social, because :

- (a) it is related to man.  
(b) it is related to group.  
(c) it is Social not economical.  
(d) Both (b) and (c).

(xv) 'इंडिया गेट' स्थित है :

1

- (अ) मुम्बई में (ब) आगरा में  
(स) कोलकाता में (द) इनमें से कोई नहीं

'India Gate' is situated in :

- (a) Mumbai (b) Agra  
(c) Kolkata (d) None of these

(xvi) इनमें से कौन-सा कराची कांग्रेस संकल्प घोषणा-पत्र में शामिल था ?

1

- (अ) वयस्क मताधिकार  
(ब) धार्मिक स्वतन्त्रता  
(स) मृत्युदण्ड का निषेध  
(द) उपरोक्त सभी

Which among the following was included in Karachi Congress Resolution ?

- (a) Adult Suffrage  
(b) Freedom of Religion  
(c) Capital punishment to be abolished  
(d) All of the above

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'किसान' किसे कहा जाता है ?

2

3617/(Set : C)



Who is 'Farmer' ?

3. 'विभेदीकरण' क्या है ? 2

What is 'Discrimination' ?

4. 'औद्योगीकरण' क्या है ? 2

What is 'Industrialization' ?

5. 'साम्प्रदायिकता' क्या है ? 2

What is 'Communalism' ?

6. 'राष्ट्र' को परिभाषित कीजिए। 2

Define 'Nation'.

7. 'अन्तर्विवाह' क्या है ? 2

What is 'Endogamy' ?

8. 'आत्मसात्करण की नीतियों' से क्या अभिप्राय है ? 2

What do you understand by 'Policies of Assimilation' ?

9. 'सर्वेक्षण प्रणाली' का मुख्य लाभ बताइये। 2

Give the main advantage of 'Survey Method'.

( 10 )

3617/(Set : C)

10. 'साक्षात्कार' का मुख्य लाभ बताइए। 2

Give the main advantage of 'Interview'.

11. भारत के चार औद्योगिक शहरों के नाम लिखिए। 2

Write the name of **four** Industrial cities of India.

12. 'जाति' की कोई दो सामान्य विशेषताएँ लिखिए। 2

Write any **two** common characteristics of 'Caste'.

13. 'क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन' क्या है ? 2

What is 'Revolutionary Social Movement' ?

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. जनजातीय समाज के अर्जित विशेषक क्या हैं ? 4

What are the Acquired Traits of Scheduled Tribe society ?

15. 'समाज', 'धर्म' और 'स्त्रियों' की परिस्थिति में सुधार करने के लिये राजा राममोहन राय ने क्या प्रयास किया ? 4

3617/(Set : C)

What efforts were made by Raja Ram Mohan Roy to improve the condition of 'Society', 'Religion' and 'Women' ?

16. 'आधुनिकता' क्या है ? 4

What is 'Modernity' ?

17. 'हृदबन्दी अधिनियम' क्या है ? 4

What is the 'Law of Dissociation' ?

18. 'रेडियो के प्रसारण' के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं ? 4

What do you know about 'Radio Broadcast' ?

19. 'सापेक्षिक वंचन' का सिद्धान्त क्या है ? 4

What is the theory of 'Relative Deprivation' ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. भारत की 'जनसंख्या नीति' पर प्रकाश डालिए। 8

Throw light on the 'Population Policy' of India.

( 12 )  
अथवा

3617/(Set : C)

OR

‘ग्रामीण-नगरीय भिन्नताओं’ पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। 8

Explain your views on 'Rural Urban differences'.

21. ‘दबाव समूह’ क्या हैं ? लोकतन्त्र में इनकी क्या भूमिका है ?

3 + 5 = 8

What are 'Pressure Group' ? What is their role in democracy ?

अथवा

OR

भारतीय लोकतंत्र के केन्द्रीय मूल्य कौन-से हैं ? 8

What are the central values of Indian Democracy ?

3617/(Set : C)

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)**

**Code No. 3617**

**Series : SS-M/2018**

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : D**

**समाजशास्त्र**

**SOCIOLOGY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

**3617/(Set : D)**

**P. T. O.**

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **21** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या **1** में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या **2** से **13** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या **14** से **19** तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **75** से **125** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या **20** व **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

3617/(Set : D)

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

( 4 )

3617/(Set : D)

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'परियोजना कार्य' का एक गुण बताइए। 1  
Give a merit of 'Project Work'.
- (ii) वार्तालाप के द्वारा 'सूचनाएँ' एकत्र करना क्या कहलाता है ?  
1  
What does collecting of 'informations' by conversation is called ?
- (iii) बड़े पैमाने पर अध्ययन करने के लिये कौन-सी 'पद्धति' का प्रयोग किया जाता है ?  
1  
Which 'method' is used to study on large scale ?
- (iv) 'महिलाओं' को पारिवारिक सम्पत्ति में बराबर की हिस्सेदारी दिलाने में कौन सहायता करता है ?  
1  
Who helps to provide equal right to 'women' in Parental property ?
- (v) 'इलेक्ट्रॉनिक अर्थव्यवस्था' भूमंडलीकरण का एक आयाम है।  
सही/गलत 1  
The 'Electronic Economy' is a dimension of Globalization.  
Right/Wrong
- (vi) 'उपग्रह-प्रौद्योगिकी' की सहायता से हम सुदूर बैठे मित्रों को अपने दस्तावेज भेज सकते हैं।  
हाँ/नहीं 1

3617/(Set : D)



(5)

3617/(Set : D)

We can send our Documents to the distant places with the help of Satellite-Technology.

Yes/No

(vii) 'बहिष्कार' बहिष्कृत लोगों की इच्छाओं के विरुद्ध कार्यान्वित होता है।

सही/गलत 1

'Exclusion' is executed against the wishes of excluded people.

Right/Wrong

(viii) 'सीमांत किसान' और 'भूमिहीन लोग' निम्न जातीय समूहों के होते हैं।

सही/गलत 1

'Marginal farmers' and 'landless people' belong to the lower caste group.

Right/Wrong

(ix) निम्न में से किस सिद्धान्त के अनुसार किसी क्षेत्र विशेष में लोगों के समूह को स्वतन्त्रता एवं सम्प्रभुता प्राप्त होती है ? 1

- (अ) समाजवादी (ब) राष्ट्रवादी  
(स) भौतिकतावादी (द) इनमें से किसी से नहीं

By which of the following Principle the privilege class people get Freedom and Sovereignty ?

- (a) Socialist (b) Nationalist  
(c) Materialist (d) None of these

(x) इनमें से किस संरचना एवं व्यवस्था में 'उपनिवेशवाद' ने नवीन परिवर्तन उत्पन्न किये ?

1

- (अ) राजनीतिक (ब) आर्थिक  
(स) सामाजिक (द) सभी में

3617/(Set : D)

P. T. O.

(6)

3617/(Set : D)

In which of the following Structure and System the colonialism brought new/latest changes ?

- (a) Political (b) Economic  
(c) Social (d) All of these

(xi) 'सामाजिक संसाधनों' तक असमान पहुँच कहलाती है : 1

- (अ) सामाजिक विषमता (ब) आर्थिक विषमता  
(स) राजनीतिक विषमता (द) इनमें से कोई नहीं

The unequal distribution of 'Social-resources' is called :

- (a) Social inequality  
(b) Economic inequality  
(c) Political inequality  
(d) None of these

(xii) इनमें से कौन-सा कार्य 'अमीर' लोग करते हैं ? 1

- (अ) खुदाई करना  
(ब) पत्थर तोड़ना  
(स) भारी वजन उठाना  
(द) इनमें से कोई नहीं

Which of the following work is done by the 'rich' people ?

- (a) To dig  
(b) Stone crushing  
(c) To lift heavy load  
(d) None of these

3617/(Set : D)

(xiii) जनजातीय जनसंख्या का कितने प्रतिशत भाग पूर्वोत्तर राज्यों में निवास करता है ?

1

- (अ) 2.5% (ब) 4.5%  
(स) 11% (द) इनमें से कोई नहीं

What percentage of 'Scheduled-Tribe' population reside in Eastern States ?

- (a) 2.5% (b) 4.5%  
(c) 11% (d) None of these

(xiv) निम्न में से क्या हमारे समाज की विशेषताओं में सबसे बड़ी चिन्ता का विषय रहा है ?

1

- (अ) असीमित विषमता (ब) अपवर्जन  
(स) बहिष्कार (द) उपरोक्त सभी

Which of the following has been the subject of worry in our social speciality ?

- (a) Unlimited inequality  
(b) Exclusion  
(c) Boycott  
(d) All of these

(xv) इनमें से 'भारतीय उपमहाद्वीप' की किस विशेषता से विद्वान आकर्षित हुए हैं ?

1

- (अ) संयुक्त परिवार (ब) जाति  
(स) एकल परिवार (द) उपर्युक्त सभी

Which speciality of Indian Sub-continent attracted the learned people ?

- (a) Joint Family  
 (b) Caste  
 (c) Nuclear family  
 (d) All of the above
- (xvi) 'जनगणना' के माध्यम से सबसे महत्वपूर्ण सरकारी प्रयास किस विषय पर सूचना एकत्रित करना था ? 1

- (अ) जनजाति  
 (ब) अन्य पिछड़े वर्ग  
 (स) जाति  
 (द) इनमें से कोई नहीं

What was the important aspect of Government efforts by the means of population to collect information on 'census' ?

- (a) Tribes  
 (b) Other Backward Classes  
 (c) Caste  
 (d) None of these

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'जनजाति' क्या है ?

2

3617/(Set : D)

What is 'Scheduled-Tribe' ?

3. 'जनांकिकी' क्या है ? 2

What is 'Demography' ?

4. 'अवलोकन पद्धति' क्या है ? 2

What is 'Observation Method' ?

5. 'लोकतन्त्र' क्या है ? 2

What is 'Democracy' ?

6. 'हरित क्रान्ति' क्या है ? 2

What is 'Green Revolution' ?

7. 'जनसंचार' से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you understand by 'Mass Media' ?

8. 'प्रायोजना कार्य' के कोई **दो** प्रमुख दोष बताइये। 2

Give any **two** demerits of 'Project-work'.

9. वर्तमान में भारत में जनसंख्या संवृद्धि के **दो** प्रमुख कारक बताइये। 1 + 1 = 2

Give **two** main factors of growth in population in India at present.

10. 'शारीरिक-प्रजातीय दृष्टि' से जनजातियों का वर्गीकरण किन-किन श्रेणियों में किया गया है ? 2

In how many categories Scheduled-Tribes have been classified on the basis of 'Physical-racial terms' ?

11. 'सत्य-शोधक-समाज' में 'ज्योतिबा फुले' द्वारा क्या प्रयास किये गये ? 2

What efforts were made in 'Satya-Shodhak-Samaj' by 'Jyotiba Phule' ?

12. "1850 का जातीय निर्योग्यता निवारण अधिनियम" में क्या व्यवस्था की गई ? 2

What arrangements were made in "Caste Disability Removal Act, 1850" ?

13. देश में सक्रिय रूप से काम कर रही विघटनकारी ताकतों के नाम लिखिए। 2

Give the name of disruptive forces working in India.

**खण्ड - स**

**SECTION - C**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(Short Answer Type Questions)**

14. 'जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त' क्या है ? 4

What is the 'Theory of Demographic Transition' ?

15. 'राष्ट्र' को परिभाषित कीजिए। 4

Define 'Nation'.

16. 'ग्रामीण समुदाय' क्या है ? 4

3617/(Set : D)

What is 'Rural Community' ?

17. 'महिला आन्दोलन' पर टिप्पणी कीजिये। 4

Comment on 'women movement'.

18. 'जनजातीय आन्दोलनों' की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 4

Discuss in brief about 'Tribal Movements'.

19. जनजातीय समाज के स्थायी विशेषक कौन-से हैं ? 4

What are the permanent traits of Tribal society ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'संस्कृतिकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 8

Discuss in detail about 'Sanskritization'.

अथवा

OR

- 'पंथनिरपेक्षीकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 8

Discuss in detail about 'Secularization'.

21. 'हित या दबाव समूह लोकतन्त्रात्मक व्यवस्था संचालन के अभिन्न अंग हैं।' चर्चा कीजिए। 8

'Pressure groups are the integral part of democratic system.' Discuss.

अथवा

OR

'भारतीय संविधान लोगों के दैनिक जीवन से जुड़ा है।' उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

8

'Indian Constitution is associated with the daily life of people.' Explain with examples.